

Số:22/KH-UBND

Gia Nghĩa, ngày 23 tháng 01 năm 2017

KẾ HOẠCH

Triển khai Đề án “Xã hội hóa cung cấp phương tiện tránh thai và dịch vụ kế hoạch hóa gia đình/ Sức khỏe sinh sản tại khu vực thành thị và nông thôn phát triển giai đoạn 2016-2020” thị xã Gia Nghĩa

Thực hiện Quyết định số 2151/QĐ-UBND ngày 31 tháng 12 năm 2015 của Ủy ban nhân dân tỉnh Đăk Nông về việc phê duyệt Đề án “Xã hội hóa cung cấp phương tiện tránh thai và dịch vụ kế hoạch hóa gia đình/ Sức khỏe sinh sản tại khu vực thành thị và nông thôn phát triển giai đoạn 2016-2020” tỉnh Đăk Nông;

Thực hiện Kế hoạch số 343/KH-UBND ngày 15 tháng 8 năm 2016 của Ủy ban nhân dân tỉnh Đăk Nông về việc triển khai Đề án “Xã hội hóa cung cấp phương tiện tránh thai và dịch vụ kế hoạch hóa gia đình/ Sức khỏe sinh sản (KHHGD/SKSS) tại khu vực thành thị và nông thôn phát triển giai đoạn 2016-2020” tỉnh Đăk Nông.

Căn cứ nhu cầu nâng cao chất lượng dịch vụ kế hoạch hóa gia đình, đa dạng hóa các loại phương tiện tránh thai; điều kiện kinh tế người dân tại các xã, phường, cơ sở Y tế công lập đủ điều kiện triển khai xã hội hóa cung cấp phương tiện tránh thai và dịch vụ kế hoạch hóa gia đình, Ủy ban nhân dân thị xã xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện Đề án “Xã hội hóa cung cấp phương tiện tránh thai và dịch vụ kế hoạch hóa gia đình/ Sức khỏe sinh sản tại khu vực thành thị và nông thôn phát triển giai đoạn 2016-2020” thị xã Gia Nghĩa như sau:

I. Mục tiêu:

1. Mục tiêu tổng quát:

Nhằm đáp ứng nhu cầu ngày càng cao của người dân và đa dạng về phương tiện tránh thai, hàng hóa và dịch vụ kế hoạch hóa gia đình/Sức khỏe sinh sản có chất lượng cho người dân trên địa bàn thị xã. Đảm bảo sự công bằng xã hội, sự bền vững của chương trình Dân số - Kế hoạch hóa gia đình (DS-KHHGD); huy động và nâng cao hiệu quả của các nguồn lực đầu tư từ các cá nhân cho chương trình Dân số - KHHGD phù hợp với xu hướng phát triển kinh tế - xã hội.

2. Mục tiêu cụ thể đến năm 2020:

Đa dạng hóa phương tiện tránh thai và hàng hóa KHHGD/SKSS theo phân khúc thị trường, chú trọng vào các Phương tiện tránh thai hiện đại có tác dụng lâu dài và hiệu quả, cụ thể:

- 100% cán bộ, đảng viên, các cấp ủy đảng, chính quyền địa phương, đoàn thể, tổ chức xã hội các cấp và những người có uy tín thuộc địa bàn triển khai Đề

án nhận thức được ý nghĩa, vai trò và tầm quan trọng của xã hội hóa các Phương tiện tránh thai đối với sự phát triển kinh tế - xã hội ở địa phương.

- 100% viên chức Dân số, cán bộ y tế xã, phường, cộng tác viên Dân số, y tế thôn bản được cung cấp thông tin, kiến thức về xã hội hóa Phương tiện tránh thai.

- 90% thanh niên, vị thành niên và các cặp vợ chồng trong độ tuổi sinh đẻ được tuyên truyền, tư vấn, vận động thực hiện xã hội hóa Phương tiện tránh thai.

- 8/8 xã, phường thực hiện Đề án xã hội hóa cung cấp phương tiện tránh thai, dịch vụ kế hoạch hóa gia đình/sức khỏe sinh sản.

II. Nội dung:

1. Thành lập Ban quản lý Đề án và xây dựng Quy chế hoạt động của Ban quản lý Đề án cấp thị xã:

1.1. Thành lập Ban quản lý Đề án:

1.1.1. Trưởng ban: Phó Chủ tịch UBND thị xã phụ trách lĩnh vực văn hóa - xã hội thị xã Gia Nghĩa.

1.1.2. Phó trưởng ban thường trực: Phó Giám đốc Trung tâm Dân số - Kế hoạch hóa gia đình thị xã.

1.1.3. Các thành viên Ban chỉ đạo:

- Mời Lãnh đạo Hội Liên hiệp phụ nữ thị xã;

- Lãnh đạo phòng Tài chính - Kế hoạch thị xã;

- Lãnh đạo phòng Y tế thị xã;

- Lãnh đạo Trung tâm Y tế thị xã;

- Lãnh đạo phòng Văn hóa - Thông tin;

- Lãnh đạo Đài Truyền thanh thị xã;

- Cán bộ phụ trách Ban Tổ chức - Hành chính thuộc Trung tâm Dân số - KHHGD thị xã;

- Cán bộ phụ trách Ban Truyền thông - Dịch vụ, phụ trách Đề án thuộc Trung tâm Dân số - KHHGD thị xã;

- Kế toán của Trung tâm Dân số - KHHGD thị xã.

1.2. Ban hành Quy chế hoạt động của Ban quản lý Đề án:

- Ban quản lý Đề án làm việc theo chế độ kiêm nhiệm, được sử dụng con dấu theo thẩm quyền ký văn bản của UBND thị xã hoặc Trung tâm Dân số - KHHGD thị xã để thực hiện Đề án và tự giải thể sau khi hoàn thành nhiệm vụ được giao.

- Đơn vị tham mưu: Trung tâm Dân số - KHHGD thị xã có trách nhiệm chủ trì, tham mưu cho Ban quản lý Đề án thị xã xây dựng Kế hoạch, Quy chế hoạt động cụ thể để triển khai thực hiện Đề án đúng thời gian, đạt chỉ tiêu đề ra.

- Các thành viên Ban quản lý Đề án thị xã căn cứ chức năng, nhiệm vụ của đơn vị mình phối hợp với Trung tâm Dân số - KHHGD thị xã (cơ quan thường trực) triển khai thực hiện Đề án.

- Thời gian thực hiện: Bắt đầu từ quý IV năm 2016 và kết thúc vào năm 2020.

- Ban Quản lý Đề án thị xã kiểm tra, giám sát và triển khai thực hiện Đề án; hàng năm tổ chức sơ kết, tổng kết để đánh giá những kết quả đạt được, những tồn tại, hạn chế và rút ra bài học kinh nghiệm để triển khai tốt hơn trong những năm tiếp theo.

- Cuối năm 2017 sơ kết đánh giá giai đoạn I, rút kinh nghiệm và đề ra phương hướng, nhiệm vụ giai đoạn II (2018-2020).

- Tổ chức tổng kết Đề án vào năm 2020.

- Cơ quan chủ trì: Trung tâm Dân số - KHHGĐ thị xã.

- Thời gian thực hiện: Giai đoạn 2016-2020.

2. Tiến độ thực hiện:

* **Giai đoạn 1** (từ năm 2016 đến năm 2017):

- Triển khai Đề án tại 5 phường gồm: Nghĩa Tân, Nghĩa Phú, Nghĩa Đức, Nghĩa Trung, Nghĩa Thành.

- Kiện toàn tổ chức, củng cố mạng lưới và cơ sở vật chất, các cơ sở thực hiện xã hội hóa.

- Đẩy mạnh các hoạt động truyền thông thay đổi hành vi của cộng đồng trong việc tự chi trả các dịch vụ Dân số SKSS/ KHHGĐ.

- Nâng cao chất lượng dịch vụ, đảm bảo an toàn hiệu quả, đa dạng hóa các loại hình dịch vụ có chất lượng cao, đáp ứng nhu cầu người dân.

* **Giai đoạn 2** (từ năm 2018 đến năm 2020):

- Duy trì triển khai Đề án tại 5 phường ở giai đoạn I và mở rộng đến 3 xã: Đăk Nia, Đăk R'Moan và Quảng Thành vào giai đoạn II.

Trên cơ sở đánh giá kết quả thực hiện của giai đoạn I (2016-2017), điều chỉnh chính sách khuyến khích phù hợp, triển khai toàn diện các nhiệm vụ, giải pháp để thực hiện thành công các mục tiêu đề ra đến năm 2020.

3. Các hoạt động cụ thể:

3.1. Cấp phát các tài liệu, tờ rơi, sách tuyên truyền của Trung ương và của tỉnh cho đối tượng có nhu cầu sử dụng, nhằm tuyên truyền nâng cao nhận thức của người dân về sự cần thiết thực hiện xã hội hóa các phương tiện tránh thai, giảm gánh nặng cho nhà nước.

3.2. Tổ chức các hoạt động truyền thông, tư vấn trực tiếp tại cộng đồng, cung cấp thông tin kiến thức, truyền thông sự kiện về các vấn đề xã hội hóa đến các đối tượng. Viên chức làm công tác Dân số xã, phường và cộng tác viên Dân số là những người trực tiếp tư vấn cho đối tượng có nhu cầu sử dụng biện pháp tránh thai hiểu rõ các nội dung về công tác xã hội hóa cung cấp phương tiện tránh thai, hàng hóa và dịch vụ KHHGĐ/SKSS, các chính sách của Đảng và Nhà nước về DS-SKSS/KHHGĐ; quyền lợi của khách hàng là được tiếp cận phương tiện tránh thai, hàng hóa và dịch vụ có chất lượng kịp thời, giá cả phù hợp; được đáp ứng nhu cầu đa dạng và ngày càng cao của từng nhóm đối tượng; được quan tâm

và nhận dịch vụ có chất lượng, được theo dõi và giải quyết những bất cập khi nhận dịch vụ.

3.3. Tham gia các lớp hội thảo, tập huấn nâng cao trình độ chuyên môn kỹ thuật về dịch vụ KHHGD và các biện pháp tránh thai mới; tập huấn về cách thức triển khai, quản lý và cách ghi chép sổ sách Đề án do Sở Y tế tỉnh Đăk Nông tổ chức.

3.4. Giám sát, kiểm tra định kỳ, đột xuất để kịp thời nắm bắt tình hình, khắc phục những khó khăn yếu kém, đề ra giải pháp có hiệu quả trong thời gian tới.

4. Cung cấp phương tiện tránh thai, hàng hóa và hỗ trợ chi phí dịch vụ:

4.1. Quản lý và sử dụng phương tiện tránh thai:

- Đối tượng thụ hưởng: Người dân sinh sống và làm việc tại các xã, phường, ưu tiên nhóm đối tượng là các cặp vợ chồng trong độ tuổi sinh đẻ.

- Phương tiện tránh thai như: Vòng tránh thai, que cấy tránh thai, thuốc tiêm tránh thai, bao cao su, thuốc uống tránh thai do Tổng cục Dân số - KHHGD đấu thầu thống nhất giá trong toàn quốc.

4.2. Triển khai thực hiện dịch vụ:

- Cơ quan chủ trì: Trung tâm Dân số - KHHGD thị xã.

- Đơn vị thực hiện: Các cơ sở Y tế công lập được cấp phép thực hiện dịch vụ kế hoạch hóa gia đình như: Đặt vòng tránh thai, cấy thuốc tránh thai, tiêm thuốc tránh thai. Viên chức Dân số xã, phường, cộng tác viên Dân số thôn, bon, tổ dân phố cung cấp phương tiện tránh thai bán tiếp thị xã hội, như: Bao cao su, viên uống tránh thai.

- Thời gian triển khai thực hiện: Giai đoạn 2016 - 2020.

4.3. Triển khai tư vấn vận động đối tượng:

- Người thực hiện: Bác sĩ, Nữ hộ sinh, Cộng tác viên Dân số trực tiếp tư vấn, giải thích để những người thực hiện KHHGD hiểu rõ chính sách của Nhà nước về xã hội hóa công tác Dân số - KHHGD.

- Thời gian thực hiện: Giai đoạn 2016 - 2020.

III. Kinh phí triển khai thực hiện các hoạt động của Đề án giai đoạn 2016 -2020:

1. Kinh phí thực hiện Đề án: (*có bảng kê chi tiết kèm theo*). Nguồn kinh phí: Ngân sách tỉnh theo Kế hoạch 343/KH-UBND ngày 15 tháng 8 năm 2016 của Ủy ban nhân dân tỉnh Đăk Nông.

2. Kinh phí ngân sách thị xã hỗ trợ:

- Thiết kế và thành lập các điểm tuyên truyền, tư vấn: 8.000.000 đồng (1.000.000đồng/năm x 8 xã, phường).

- Triển khai các hoạt động chuyển đổi hành vi: 50.000.000 đồng (2.000.000 đồng/xã, phường x 5 năm x 5 xã, phường).

IV. Chế độ báo cáo:

1. Định kỳ: Viên chức Dân số, các cơ sở y tế thực hiện dịch vụ Dân số - KHHGD/SKSS báo cáo tình hình thực hiện và số liệu cụ thể về Trung tâm Dân số

- KHHGD thị xã sau ngày 30 tháng cuối cùng mỗi quý; báo cáo năm sau ngày 30/12 hàng năm.

2. Đột xuất: Viên chức Dân số, các cơ sở y tế thực hiện dịch vụ Dân số - KHHGD/SKSS báo cáo theo yêu cầu đột xuất của Trung tâm Dân số - KHHGD thị xã.

V. Tổ chức thực hiện:

1. Trung tâm Dân số - KHHGD thị xã:

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể có liên quan tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch này.

- Triển khai thí điểm, nhân rộng mô hình đến các xã, phường theo từng giai đoạn.

- Tham mưu cho UBND thị xã, Ban Quản lý Đề án thị xã ban hành văn bản theo thẩm quyền trong lĩnh vực Dân số - KHHGD/SKSS.

- Chủ trì, phối hợp với cơ quan, ban, ngành liên quan tổ chức kiểm tra, giám sát quá trình triển khai thực hiện tại các xã, phường.

- Thực hiện chế độ báo cáo về UBND thị xã, Sở Y tế tỉnh, Chi cục Dân số - KHHGD tỉnh, đồng thời tổ chức sơ kết, tổng kết theo quy định.

2. Phòng Tài chính - Kế hoạch thị xã:

Tham mưu cho UBND thị xã hỗ trợ kinh phí cho Trung tâm Dân số - KHHGD thị xã để thực hiện hiệu quả các hoạt động của Kế hoạch triển khai Đề án “Xã hội hóa cung cấp phương tiện tránh thai và dịch vụ kế hoạch hóa gia đình/sức khỏe sinh sản tại khu vực thành thị và nông thôn phát triển giai đoạn 2016-2020” thị xã Gia Nghĩa.

3. Phòng Y tế thị xã:

Phối hợp với Trung tâm Dân số - KHHGD thị xã và các đơn vị liên quan triển khai thực hiện Kế hoạch này.

4. Trung tâm Y tế thị xã:

Phối hợp với Trung tâm Dân số - Kế hoạch hóa gia đình thị xã và các đơn vị có liên quan triển khai thực hiện có hiệu quả các nội dung của Kế hoạch này.

Thực hiện kiểm tra, giám sát về chuyên môn, nghiệp vụ theo Thông tư 06/2009/TT-BYT ngày 26 tháng 6 năm 2009 của Bộ trưởng Bộ Y tế quy định về mức thuốc thiết yếu và các vật tư tiêu hao trong các dịch vụ, thủ thuật chăm sóc sức khỏe sinh sản.

5. Ủy ban nhân dân các xã, phường:

Chỉ đạo Ban Dân số - KHHGD, trạm Y tế và ban, ngành, đoàn thể xã, phường liên quan phối hợp triển khai Đề án theo đúng quy định.

Hỗ trợ kinh phí, khai thác nguồn lực địa phương để triển khai Đề án đạt hiệu quả cao.

6. Phòng Văn hóa - Thông tin:

Phối hợp với Trung tâm Dân số - Kế hoạch hóa gia đình thị xã thực hiện công tác tuyên truyền về công tác xã hội hóa cung cấp phương tiện tránh thai và dịch vụ kế hoạch hóa gia đình bằng xe thông tin lưu động.

7. Đài Truyền thanh thị xã:

Chỉ đạo, hướng dẫn, tổ chức các hoạt động tuyên truyền, phổ biến chủ trương, chính sách về KHHGD/SKSS, đặc biệt về các nội dung ý nghĩa của xã hội hóa tại địa phương.

8. Đề nghị: Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thị xã và các đoàn thể thị xã.

Phối hợp với ban, ngành liên quan tăng cường tuyên truyền, vận động các hội viên, đoàn viên và Nhân dân thực hiện chính sách Dân số - KHHGD, đặc biệt về các nội dung ý nghĩa của xã hội hóa đối với Chương trình Dân số - KHHGD nhằm đảm bảo sự công bằng xã hội, sự bền vững của Chương trình Dân số - kế hoạch hóa gia đình.

Trên đây là Kế hoạch triển khai Đề án “Xã hội hóa cung cấp phương tiện tránh thai và dịch vụ kế hoạch hóa gia đình/ sức khỏe sinh sản tại khu vực thành thị và nông thôn phát triển giai đoạn 2016-2020” thị xã Gia Nghĩa, đề nghị UBMTTQ Việt Nam và các đoàn thể thị xã, các phòng, ban, đơn vị liên quan, UBND các xã, phường triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- TT. Thị ủy (b/c);
- TT. HĐND TX (b/c);
- UBMTTQVN và các đoàn thể thị xã;
- Các phòng, ban, đơn vị;
- UBND các xã, phường;
- Lưu VT, TTDS, (Anh).

10

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Nguyễn Thị Lưu

PHỤ LỤC I

KẾ HOẠCH KINH PHÍ NHÀ NƯỚC TRIỂN KHAI ĐỀ ÁN GIAI ĐOẠN 2016 - 2020
(Kèm theo Kế hoạch số: 22/KH-UBND ngày 25 tháng 01 năm 2016 của Ủy ban nhân dân thị xã Gia Nghĩa)

Đơn vị tính: Triệu đồng

TT	Nội dung hoạt động	Kết quả đầu ra	Thời gian thực hiện	Tổng Kinh phí				
				Tổng Kinh phí	Năm 2016	Năm 2017	Năm 2018	Năm 2019
1	Cung cấp phương tiện tránh thai, hàng hóa và hỗ trợ chi phí dịch vụ							
1.1	Thí điểm xã hội hóa cung cấp phương tiện tránh thai và dịch vụ KHHGD/SKSS tại cơ sở Y tế công lập	Mô hình được triển khai	2016 -2020	25	5	5	5	5
1.2	Chỉ vận động đối tượng	Đối tượng hiếu và tham gia thực hiện xã hội hóa	2016 -2020	Định mức: 10.000 đồng/ca				
2	Chi quản lý, truyền thông và chế độ báo cáo	Báo cáo được thực hiện đầy đủ	2016 -2020	25	5	5	5	5
3	Giám sát, kiểm tra							
	Chi xăng xe	Báo cáo đánh giá giám sát	2016-2020	25	5	5	5	5
	Công tác phí giám sát							